СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

16.05.2012                                                                                                            № 176/31
О внесении изменений в Устав муниципального образования Дмитровский муниципальный район Московской области

В целях приведения Устава муниципального образования Дмитровский муниципальный район Московской области в соответствие с Федеральным законом от 11.07.2011 №192-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 18.07.2011 №242-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 19.07.2011 №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 19.07.2011 №246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2011 №263-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с уточнением порядка досрочного прекращения полномочий депутата и замещения вакантных депутатских мандатов», Федеральным законом от 21.11.2011 №329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», Федеральным законом от 30.11.2011 №361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.12.2011 №411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» №97-ФЗ от 21.07.2005, Уставом муниципального образования Дмитровский муниципальный район Московской, Совет депутатов Дмитровского муниципального района Московской области решил:

1. Внести в Устав муниципального образования Дмитровский муниципальный район Московской области, принятый решением Совета депутатов  Дмитровского муниципального района Московской области № 62/8 от 27.01.2006, в редакции с изменениями, принятыми решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области № 387/56 от 23.01.2009, решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области № 523/78 от 08.04.2010г., решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области №83/16 от 08.07.2011г. (далее по тексту -  Устав)   следующие изменения:

1.1. Пункт 5 части 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

1.2. Пункт 20 части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

1.3. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 26 следующего содержания:

«26) осуществление муниципального лесного контроля»;

1.4. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 27 следующего содержание:

«27) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей»;

1.5. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 28 следующего содержания:

«28) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны»;

1.6. Дополнить Устав статьей 7.1 следующего содержания:

«Статья 7.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».»;
1.7. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктами 8.1 и 8.2 следующего содержания:

«8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности»;

1.8. Пункт 22.1 части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

1.9. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 29 следующего содержания:

«29) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом»;

1.10. Статью 23 Устава дополнить частью 9 следующего содержания, изменив последующую нумерацию частей:
«9. Решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Дмитровского муниципального района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов Дмитровского муниципального района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;
1.11. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района»;

1.12. Статью 24 Устава дополнить частью 9.3 следующего содержания:
«9.3. Глава Дмитровского муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»;

1.13. Статью 23 Устава дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:

«6.1. Депутат Совета депутатов Дмитровского муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»;

1.14. Часть 2 статьи 41.2 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.";
1.15. Пункт 4 части 1 статьи 7 Устава изложить в новой редакции:

«4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

1.16. Абзац первый части 2 статьи 7 Устава после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;

1.17. Абзац второй части 2 статьи 7 Устава после слов «осуществление части полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;

1.18. Часть 1 статьи 20 Устава дополнить новым абзацем следующего содержания:
«- контрольно-счетная палата Дмитровского муниципального района.»;

1.19. Пункт 6 части 10 статьи 21 Устава дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;
1.20. Статью 23 Устава дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:

«8.1. Полномочия депутата Совета депутатов Дмитровского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных статьей 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

1.21. В части 5 статьи 29 Устава слова «, не имеющие нормативного характера» исключить;

1.22. В части 3 статьи 42 Устава слова «органах юстиции» заменить словами «территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

1.23. Абзац 3 части 1 статьи 42 Устава дополнить предложением следующего содержания: «Глава Дмитровского муниципального района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Дмитровского муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Дмитровского муниципального района в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;

1.24. В абзаце 5 части 1 статьи 42 Устава слово «контрольного» заменить словом «контрольно-счетного»;
1.25. Часть 2 статьи 33 Устава дополнить пунктом 2.5. следующего содержания:

«2.5. В собственности Дмитровского муниципального района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Дмитровского муниципального района.»;

1.26. Часть 1 статьи 6.1. Устава дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания»;

1.27. Дополнить статьей 27 следующего содержания, изменив последующую нумерацию статьей:

«Статья 27. Контрольно-счетная палата Дмитровского муниципального района

1. Контрольно-счетный палата Дмитровского муниципального района образуется Советом депутатов Дмитровского муниципального района.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.».
2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Дмитровский вестник» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования.
Председатель Совета депутатов

Дмитровского муниципального района

Московской области                                                                                                  В.К.Баринов

Глава Дмитровского муниципального района

Московской области                                                                                               В.В.Гаврилов

Подготовлено:

Начальником юридического отдела Администрации

Дмитровского муниципального района Московской области

______________________________ Е.В. Кичкиной

Согласовано:

Первым заместителем Главы Администрации
Дмитровского муниципального района

Московской области

__________________________________ Е.Б. Трошенкова

Начальником по работе с Советом депутатов

Дмитровского муниципального района Московской области

___________________________ Н.А.Хоревой

Начальником организационно-контрольного отдела Администрации

Дмитровского муниципального района Московской области

______________________________ Л.А.Кузнецовой

Исполнитель:

Главный специалист юридического отдела Администрации

Дмитровского муниципального района Московской области

_______________________________ И.В.Быкова

Разослано: в дело, прокуратура, регистр, Минюст, газета «Дмитровский вестник», Реестр МО